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I N T R O D U C E  R E 

Elaborarea unui raport privind starea generală economică, socială, culturală şi administrativă  te 
obligă să ai o imagine deosebit de reală asupra unui viitor posibil, din toate punctele de vedere:

 Dezvoltarea comunei;
 Păstrarea tradiţiilor multiculturale şi multietnice;
 Integrarea în standardele europene, în scopul creşterii calităţii vieţii cetăţeanului;
 Crearea unui mediu prosper;
 Iniţierea unei acţiuni participative la viaţa de comunitate;
 Asigurarea unui climat sănătos celor care trăiesc în unitatea administrativ-teritorială.

Toate aceste deziderate pot fi realizate doar dacă sunt cuprinse într-o viziune de ansamblu a 
dezvoltării economico-sociale a comunităţii, argumentată ştiinţific şi pusă în practică de cei cărora li 
s-a încredinţat garanţia binelui fiecăruia.

Abordarea  viitorului  comunei  trebuie  să  fie  diferită  de cea  de până  acum,  pentru că  este 
nevoie de o impunere în relaţiile cu alte instituţii, societăţi comerciale şi oameni de afaceri, în aşa fel 
încât  să  putem atrage  capital  pentru  realizarea  obiectivelor  strategice  de  dezvoltare  a  localităţilor 
noastre.

Elaborarea unei strategii de dezvoltare pe termen mediu, sustenabilă din toate punctele de 
vedere, de către toţi participanţii la viaţa socio-politică, reprezintă un mod de a gândi şi de a lucra 
planificat.

Avem  foarte  mult  de  lucru,  în  ceea  ce  priveşte  depistarea  necesităţilor  imediate  ale 
comunităţii,  la  gândirea  unui  program uşor  de  transpus  în  viaţă,  care  să  cuprindă  atât  lucrări  de 
dezvoltare  a  comunei,  dar  şi  un  punct  de  atracţie  pe  harta  judeţului  privind  turismul  ecologic  şi 
dezvoltarea economică.

Paralel cu aceste deziderate este necesar a avea în permanenţă în vedere, ori de câte ori este 
nevoie, transparenţa actului decizional, în aşa fel încât ea să nu mai fie o problemă de comunicare cu 
cetăţenii, ci un drept al acestuia de a şti ce se întâmplă cu viaţa lui şi cu mediul în care trăieşte.

Această  strategie  trebuie  să  prezinte  un  tablou  optimist  al  posibilităţilor  de  soluţionare  a 
minusurilor din diferite domenii, cum ar fi: infrastructura şi mediul, economia, sănătatea şi socialul şi o 
preocupare permanentă fără a mai folosi aceiaşi unică posibilitate: veniturile de la bugetul local. Nu 
trebuie să ne limităm doar la sumele prin care sunt asigurate aceste venituri, pentru că acestea nu sunt 
niciodată suficiente pentru a înfăptui toate cele propuse. 

Iată de ce am iniţiat la sfârşitul anului 2006 realizarea  Strategiei de dezvoltare pe termen mediu 
a  comunei  Periam,  strategie  care  a  fost  aprobată  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  33  din  – 
09.03.2007. În urma aprobării Direcţiilor Strategice de Dezvoltare ale comunei Periam, precum şi a 
Obiectivelor  Strategice  de  Dezvoltare,  implementarea  acesteia  este  una  dintre  priorităţile 
Administraţiei Locale. Implementarea Strategiei de Dezvoltare Sustenabilă a comunei Periam este un 
proces care necesită un management complex asigurat de o unitate organizatorică capabilă să asigure 
un proces unitar de implementare şi evaluare a rezultatelor obţinute.

Doresc să relatez, în mod succint, unele realizări pe care le-am obţinut în anul care a trecut, 
împreună cu cei care şi-au exprimat dorinţa de-a colabora, în vederea obţinerii unor rezultate demne de 
apreciat.

Toţi cei care vin în comuna noastră, încă de la intrare sunt întâmpinaţi de strămoşeasca urare 
,,Bine aţi venit!”, aşa cum se poate observa pe cele patru panouri aflate în locurile de acces în comună.
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Realizările noastre de până acum, se alătură zestrei edilitare prezente, pe care o dorim, de la o 
etapă la alta, tot mai utilă, care să vină mereu în întâmpinarea dorinţelor noastre de mai bine.

În domeniul edilitar – gospodăresc, este fără precedent, aspectul armonios general în care am 
amenajat  frontul  stradal  al  centrului  civic  comunal,  respectiv:  clădirea  Primăriei,  panoul  electric 
inscripţional, trotuarul şi spaţiul verde, aleea spre biserică, marcarea locurilor de parcare, ş.a.

Am avut o atentă preocupare pentru reabilitarea  clădirii ,,Grădiniţei cu program normal şi 
prelungit” şi pentru dotarea spaţiilor aferente, pentru desfăşurarea activităţilor specifice preşcolarilor.

În cele două clădiri ale Liceului şi Şcoala cu clasele I - VIII Pesac au fost montate geamuri şi 
uşi  termopane  cu  etanşeitate  sporită,  care  să  permită  o  economisire  importantă  de  combustibil; 
grupurile sanitare au fost reabilitate, prezentând un grad ridicat de igienizare, la nivelul standardelor 
europene.

Au început lucrările de reamenajare la clădirea Dispensarului medical din centrul comunei, 
precum şi dotarea lui, care să ateste atenta preocupare în sensul prevenirii, tratării şi menţinerii stării de 
sănătate a tuturor cetăţenilor comunei noastre.

Am organizat înffinţarea unui centru de ajutorare al copiilor romi din localitatea noastră.
Grija  pentru  igienizarea  stradală  s-a  concretizat  prin  colectarea  gunoiului  menajer  în 

tomberoane, precum şi transportarea săptămânală pentru depozitare în platforma special amenajată.
Au  început  lucrările  de  reabilitare  a  sistemului  de  alimentare  cu  apă  potabilă,  prin 

implementarea reţelei pe toate străzile, care să asigure accesul tuturor gospodăriilor.
Am realizat proiectele necesare executării lucrărilor de canalizare a apei menajere şi a staţiei de 

epurare.
Programul de înfrumuseţare a localităţii noastre cuprinde şi extinderea spaţiilor verzi pe toate 

străzile  şi  reamenajarea  ,,Parcului  Inimilor”  din  Centrul  civic  al  comunei,  la  care  se  adaugă  şi 
desfăşurarea  unor  lucrări  specifice  zonei  protejate  din  lunca  râului  Mureş,  de  la  Periam  Port, 
aparţinătoare  ,,Parcului  Natural  Lunca  Mureşului”,  care  să  asigure  menţinerea  biodiversităţii  şi 
habitaturilor naturale specifice.

În continuare, ne preocupăm de continuarea programelor de asfaltare al străzilor, reabilitarea 
reţelei de iluminat stradal, modernizarea Centrului Civic, baze sportivr, etc.

Dorim să atragem investitori care să asigure valorificarea reală a resurselor locale şi crearea 
locurilor de muncă pentru locuitorii din comună şi înprejurimi.

În domeniul cultural – artistic amintim ,, Ruga Periamului” cu participarea atât a unor artişti 
cunoscuţi: Mirabela Dauer, cât şi a talentelor locale, precum şi sărbătorirea ,,Revelion 2008”. 

Prin intermediul revistei ,,Pro Periam”, editată prin grija Consiliului Local, dorim să venim în 
întâmpinarea interesului şi curiozităţii oamenilor, cuprinzând un spectru cât mai larg de preocupări.

Venind în întâmpinarea dorinţei locuitorilor din Periam, am înfinţat în cadrul Consiliului Local, 
,,Serviciul Public Comunitar de Evideţa Persoanelor”, pentru eliberarea cărţii de identitate, paşapoarte, 
înmatriculări şi radieri auto, permise de conducere, etc.

Chiar dacă, pentru mine, anul 2006 a reprezentat începutul dezvoltării comunei pentru faptul că 
mi s-a încredinţat postul de primar de către locuitori în luna aprilie, consider că acum, putem merge pe 
un drum al cărui capăt a fost creat în anul 2007 şi este necesar a face o analiză pertinentă a stării  
sociale, economice, culturale şi administrative, în anul care s-a încheiat.

CAPITOLUL  I

STAREA ECONOMICĂ

1. VENITURILE  PROPRII DE LA BUGETUL LOCAL

Veniturile la bugetul local sunt stabilite prin lege organică, în fiecare an emisă de Guvernul 
României, lăsând o destulă libertate Consiliului Local să controleze acest sistem sau să implementeze 
surse noi de venituri pentru creşterea puterii fiscale, care apoi poate fi distribuit prin crearea propriului 
buget de venituri şi cheltuieli, la nivele de administraţie, ce exceptează anumite zone, care sunt scutite 
de unele taxe şi impozite.

3



Suveranitatea actului decizional al consiliului local, câştigată prin implementarea democraţiei 
se reflectă, mai ales în construirea bugetului, în implementarea de programe, precum şi în aprobarea 
unor împrumuturi pentru realizarea dezideratelor propuse.

Aceste concepte moderne şi aliniate la Uniunea Europeană, creează prin aparatul propriu al 
unităţilor administrativ-teritoriale, servicii care să impună, pe de o parte taxele şi impozitele, iar pe de 
altă parte, să le cheltuiască respectând legislaţia în domeniu. Cunoscând toate aceste idei şi concepte 
nu a fost foarte greu să găsim, atât resurse, cât şi modalităţi de atragere a sumelor la bugetul local, care 
în anul 2007 arăta astfel:

Structura bugetului local pe anul 2007 a plecat de la totalul sumei de 6.070.000 Ron, faţă de 
care au fost realizate încasări de 6.325.122 Ron, după cum urmează : 

Denumirea veniturilor Prevăzut a se 
încasa

Încasat

Impozit pe venituri din tranferuri imobiliare 35.300 59.360
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 364.300 364.277
Sume alocate din cote defalcate de la CJT 1.575.820 1.435.705
Alte impozite pe venit ( taxa firma pers. Juridice) 0 2.711
Impozit pe cladiri personae fizice 53.000 49.492
Impozit pe cladiri personae juridice 172.000 363.055
Impozit pe teren persoane fizice 25.000 22.366
Impozite si taxa pe teren persoane juridice 8.000 6.863
Impozit teren extravilan 196.000 317.311
Taxa judiciara de timbru 18.000 6.851
Sume defalcate din TVA pentru cheltuieli de personal 
invatamant , personae cu handicap , ajutor social 

2.088.000 2.056.195

Sume defalcate din TVA pentru drumuri 90.000 90.000
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale 

662.000 662.000

Impozit pe spectacol 1.000 419
Impozit mijloace transport persoane fizice 90.000 65.447
Impozit mijloace transport  persoane juridice 63.000 40.987
Alte taxe pe utilizarea bunurilor ( CJT 50% taxa 
autorizatii ) 

25.000 628

Alte impozite si taxe ( taxa firma personae fizice , 
certificate producator , taxe imprimate , taxa certificate 
urbanism , eliberare autorizatii , taxa afisaj , taxa 
masuratori , taxa deplasare comisie )

2.000      35.371

Venituri din concesiuni si inchirieri 119.000 110.263
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata 13.100 13.073
Taxa extrajudiciara de timbru 10.000 13.574
Venituri din amenzi 12.000 17.311
Alte amenzi . penalitati 10.000 13.296
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand 
domeniului public si privat 

149.600 292.522

Finantarea cheltuielilor de capital invatamant 34.000 34.000
Sprijin financiar constituirea familiei 36.000 35.089
Subventii ajutor incalzirea locuintei cu lemne 211.880 211.256
Subventii trusou nou nascut 6.000 5.700
 TOTAL 6.070.000 6.325.122
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Structura veniturilor – 2007

proprii
echilibrare
defalcate

                       
Concluzii:

Din analiza reprezentării grafice se poate concluziona că veniturile obţinute din impozite şi 
taxe locale reprezintă 26,86 %, faţă de 16,41 % în 2006, din  totalul sumei cu care a pornit bugetul 
anului  2007.  Acesta  a  fost  motivul  pentru  care  s-au  depus  eforturi  susţinute  în  vederea  atragerii 
fondurilor prin programe concrete şi bine definite.

În acest sens au fost obţinute subvenţii pentru alimentare cu apă în sumă de  360.966 Ron şi 
proiecte pentru reabilitări drumuri în sumă de 118.958 Ron, precumm şi venituri din autofinanţare în 
sumă de 200.984 Ron.

Mai  importantă  decât   analiza  veniturilor  este  analiza  cheltuielilor.  Consider  că  atragerea 
fondurilor  la  bugetul  local  este  importantă,  dar  cheltuirea  fondurilor  cu  mult  discernământ  şi  cu 
respectarea legislaţiei în vigoare este vitală pentru dezvoltarea comunei noastre.

Cheltuielile totale pe anul 2007 în sumă de 5.049.823 Ron, nu au depăşit nivelul încasărilor, 
motiv pnetru care a rezultat un sold de 1.275.297 Ron la sfârşitul anului 2007. Structurate pe capitole, 
cheltuielile arată astfel:
1. CHELTUIELI ADMINISTRAŢIE –     819.023      Ron     

 Cheltuieli de personal administraţie: – 426.115 Ron;
 Cheltuieli  materiale  şi  servicii  (energie  electrică,  telefon,  gaz,  combustibil,  rechizite, 

imprimate, materiale de igiena si curatenie, materiale gospodaresti, contracte servicii medicina 
muncii,  protectia  muncii,  apa,  asociatia  comunelor,  registre  agricole,  obtinere  autorizatii, 
drapele, pom de craciun, ghirlande craciun, reparatii microbus, cursuri perfectionare, extrase 
CF  si lucrari, obiecte de inventar, ş.a.): - 358.741 Ron;

 Cheltuieli de capital: - 34.167 Ron
2. CHELTUIELI  SERVICII PUBLICE ŞI PSI – 75.108 Ron

 Cheltuieli de personal servicii publice şi PSI: - 12.199 Ron;
 Cheltuieli materiale de servicii: (reparatii local serviciul public si prestari servicii, geamuri 

termopan, combustibil, asigurare pompieri): - 62.909 Ron;
3. CHELTUIELI DE ÎNVĂŢĂMÂNT – 1.980.376 Ron

 Cheltuieli de personal învăţământ: 1.506.941 Ron;
 Cheltuieli materiale şi servicii: (energie electrică, telefon si internet, gaz, combustibil, 

deplasari, rechizite , imprimate, alte materiale si obiecte de inventar, materiale de curatenie si 
igiena): 307.094 Ron; 

 Cheltuieli de capital: (reparatii grupuri sanitare şcoala Pesac, achizitionare geamuri si usi 
termopan scoala mica Periam, reparatii grupuri sanitare Liceu Periam): - 139.341  Ron;

 Transferuri: 27.000 Ron (burse).
4. CHELTUIELI DE SĂNĂTATE – 6.100 Ron
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 Cheltuieli materiale şi servicii: - 6.100 Ron (achizitionare geamuri termopan Dispensarul II 
Periam)

5. CHELTUIELI CULTURA – 486.311 Ron
 Cheltuieli de personal cultură: - 13.959 Ron
 Cheltuieli materiale şi servicii: (gaz camin cultural, sport, culte religioase, activitati culturale, 

materiale si reparatii Camin Cultural Periam,  prestari servicii lucrari de reparatii):  - 317.852 
Ron;

 Cheltuieli de capital: (proiecte Camin cultural, geamuri si usi termopan,  reparatii acoperis 
Camin si reparatii capitale): - 154.501 Ron.

6. CHELTUIELI ASISTENŢĂ SOCIALĂ – 785.594 Ron
 Cheltuieli de personal persoane cu handicap: - 436.254 Ron;
 Cheltuieli ajutor social, încălzirea locuinţei, trusou, constiturea familiei: 394.340 Ron.

7. CHELTUIELI GOSPODĂRIRE COMUNALĂ – 593.221 Ron
 Cheltuieli de personal gospodărire: - 38.871 Ron;
 Cheltuieli  materiale  şi  servicii:  (iluminat  public,  combustibil,  materiale,  reparatii  pompe 

injectie, achizitionare becuri iluminat public,  materiale electrice, piese tractor, statii autobuz, 
achizitionare fierastrau,  masina taiat iarba, achizitionare ciment pentru trotuare in localitate, 
amenjare  spatii  verzi,  set  berarie,  achizitionare  anvelope camere  pentru  tractor):  -  207.000 
Ron;

 Cheltuieli de capital: (achizitionare ceas, proiecte canalizare, avize statie de epurare, studiu de 
fezabilitate retea canalizare, reabilitare si extindere retea apa): - 347.350 Ron

8. CHELTUIELI DRUMURI – 304.090 Ron
 Cheltuieli materiale şi servicii: (achiziţionare piatră concasată şi reparaţii drumuri comunale): - 

304.090 Ron
9.  FONDUL DE RULMENT – pentru anul 2007 a fost constituit din 551.000 Ron, din care a fost 
cheltuită suma de 356.715 Ron, rezultând un sold de 194.285 Ron. Au fost alocate sume pentru 
cheltuieli de capital, şi anume: (reparatii şi consolidare gradinita, servicii proiectare, consultanta 
fonduri structurale, masuratori Topo , PUG Centru Civic, reparatii parcare primărie).
10. AUTOFINANŢARE.
Activitatea de autofinanţare a avut un buget de venituri de  200.984 Ron, constitut din taxe eferente 
pieţei,  distribuţiei  apei,  păşunat,  vidanjării,  grădiniţă,  salubrizării,  precum şi din prestări  servicii  şi 
sponsorizări.
Cheltuielile aferente autofinanţării au fost de 180.163 Ron, constituite din:

 Cheltuieli de personal: - 28.886 Ron;
 Cheltuieli materiale şi servicii (curent hidrofoare, combustibil, materiale gospodaresti, mufe, 

coturi, placute inmatriculare mopede, releu, alte meteriale, Apele Romane, restituire garantie 
participare licitatie, taxa gradinita): - 151.277 Ron.

11. SUBVENŢII
Primite din fonduri externe pentru proiectul de reabilitare şi extindere a reţelei de alimentare cu apă: - 
360.966 Ron, din care au fost cheltuită suma de 335.256 Ron, rezultând un sold de 25.707 Ron.
12. SUME PRIMITE PENTRU PROIECTE
Proiectul ,,Condiţii mai bune pentru toţi prin muncă şi colaborare” a fost finanţat cu 118.958 Ron.
Cheltuielile s-au relizat în sumă de  118.958  Ron pentru rebilitare drumuri şi foraje apă potabilă în 
comunitatea de romi din Pesac.

Concluzii:
Analizând  cheltuielile  anului  2007,  se  observă  că  ele  sunt  defalcate  în  patru  capitole 

importante: de personal, materiale, de capital şi alte cheltuieli (sociale).
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Personal
Materiale
Capital
Alte ch.

 Deoarece capitolul de cheltuieli cu personalul este aproape egal cu cheltuielile cuprinse în 
celelalte capitorle, consider că este necesară analiza lor mult mai aprofundată.

     

Cap.I. Cheltuieli de personal

Primarie

PSI

Invatam.

Cultura

As.pers.
Servicii

Primarie
PSI
Invatam.
Cultura
As.pers.
Servicii

Din diagrama cheltuielilor de personal se poate trage concluzia că în  structura cheltuielilor de 
personal, învăţământul reprezintă 62,16 %, 17,58 % - cheltuieli de personal pentru angajaţii primăriei 
şi colaboratori şi 17,58 % cheltuieli pentru asistenţi sociali.

Cap.II. Cheltuieli materiale si de capital

Drumuri

Administr

Serv.pbl

Invatam.

Cultura

Gosp. Co.
Drumuri

Administr

Serv.pbl

Invatam.

Cultura

Gosp. Co.
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Situaţia cheltuielilor  materiale  aduce,  pentru prima dată în comună,  ponderea cheltuielilor 
privind gospodărirea comunală – 24,82 %, cultură – 21,15 %, învăţământ – 19,99 %, drumuri – 13,62 
%, etc. Se poate trage concluzia că au fost destinate sume mai mari de bani acelor sectoare care conduc 
spre creşterea nivelului de trai, precum şi dezvoltarea domeniilor de interes social.

Nevoile  comunităţii  au fost  mult  mai mari.  Bineînţeles,  am fi  dorit  să realizăm mult  mai 
multe,  nu  ne  mulţumeşte  faptul  că  instituţiile  culturale  ale  comunei  nu  au  putut  fi  reabilitate  în 
totalitate, sau pentru infrastructura edilitar – gospodărească. Am încercat să cheltuim cu chibzuinţă 
banii alocaţi, în limita sumelor disponibile şi a condiţiilor legale în vigoare. Dacă s-a reuşit acest lucru, 
care nu este lipsit de importanţă un loc prioritar ocupându-l şcolile şi grădiniţele, consider că sunt în 
măsură locuitorii comunei să o declare. S-a obţinut, în schimb, o modificare a modului în care au fost 
cheltuiţi banii, pentru că aceasta s-a făcut „la vedere”. 

II. POTENŢIALUL ECONOMIC
Şi în anul 2007 sectorul primar (agricultura) ocupă în cadrul comunei o pondere însemnată. 

Fondul funciar cuprinde 9833 ha, din care 92,03 % teren agricol şi 7,96% teren neagricol, luân în 
considerare că în anul 2007 localitatea Pesac aparţinea comunei Periam. Ponderea categoriilor de 
folosinţă este prezentată în tabelul următor:

Fond funciar (2006)
Agricol Neagricol

Nr.
crt.

Categoria de 
folosinţă

Ha % Nr.
Crt.

Categoria de 
folosinţă

Ha %

1. Arabil 7670 78 1. Păduri 74 0,76
2. Păşuni 749 7,62 2. Ape, bălţi 144 1,47
3. Fâneţe 37 0,37 3. Drumuri şi CF 292 2,96
4. Vii 4 0,04 4. Curţi, construcţii 236 2,40
5. Livezi 590 6 5. Neproductiv 37 0,37
Total 9050 92,03 Total 783 7,96
Total general 9833

Clasa medie de fertilitate a terenurilor, stabilită de Oficiul Judeţean de Cadastru, Geodezie si 
Cartografie Timiş în anul 2002, este a 2 – a, fiind constituite din cernoziomuri cu un înalt potenţial 
productiv.
 
Mărimea proprietăţilor agricole:
- peste 1000 ha: 2 proprietăţi;
- între 100 şi 1000 ha: 8 proprietăţi;
- între 50 şi 100 ha:1 proprietăţi;
- între 10 şi 50 ha: 4 proprietăţi;
- între 1 şi 10 ha: 296 proprietăţi;
- sub 1 ha: 327 proprietăţi.

Structura culturilor:

Denumire cultură
2005
(ha)

2006
(ha)

2007
(ha)

Grâu 1.900 2.000 2075
Orz 160 160 150
Floarea - soarelui 250 270 280
Porumb 2.600 2.700 2.950
Sfeclă de zahăr - 40 20
Furaje 50 50 55
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Producţia agricolă totală:
            

Denumire cultură 2005
(tone)

2006
(tone)

2007
(tone)

Grâu 7.600 8.000 8850
Orz 672 672 600
Floarea - soarelui 375 405 560
Porumb 15.600 1.620 1500
Sfeclă de zahăr - 1.600 600
Furaje 500 500 550

Efective de animale:

Denumire 2005
(nr. 
capete)

2006
(nr. 
capete)

2007
(nr. 
capete)

Bovine 370 325 325
Ovine 4.150 3.950 3950
Suine 4.500 33.100 35100
Păsări 20.300 24.000 24000
Cabaline 230 180 180
Albine 360 325 325 

familii

Maşini şi echipamente agricole:

Denumire Cantitate 
(buc)

Tractoare U445 28
Tractoare U650 29
Tractoare > 650 cp 3
Pluguri 46
SPC 6 25
SUP 29 20
Combine 6
Prese paie 4
Remorci 20
MET 16
MA 3,5 15

Nu ne putem declara mulţumiţi dacă facem referire la situaţia terenurilor ce ar trebui să ajungă în 
gestiunea Comisiei Locale de Fond Funciar pentru punerea în posesie a celor îndreptăţiţi în baza Legii 
1/2000, precum şi în baza Legii 247/2005.

Iată cum se prezintă situaţia terenurilor din comuna Periam:
 Suprafaţa comunei Periam este de 9833 ha, din care 580,52 ha intravilan.
 din necesarul  de 1868,49 ha  pentru Legea 1/2000 am primit o suprafaţă de 1086,21ha de la 
Comisia Judeţeană de Fond Funciar, rămânând un deficit de 782,28 ha. Această suprafaţă a fost 
repartizată în alte localităţi prin Hotărârea Comisiei de Fond Funciar nr.59 /14 din 04.11.2004. 
Pentru  o suprafaţă  de 113,01 ha au fost  depuse 17 contestaţii  care  se  află  şi  în  prezent  spre 
rezolvare Comisiei Judeţene de Fond Funciar.  
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 pentru Legea 247/2005 s-au depus un nr. 154  de  cereri pentru reconstituirea dreptului de 
proprietate, pentru o suprafaţă de aproximativ 1073,96 ha, din care Comisia Locală a validat 77 
dosare pentru suprafaţa de 934 ha. Din acestea Comisia Judeţeană de Fond Funciar a validat 33 
dosare cu suprafaţa de 239,86 ha. Din cele 44 dosare rămase, pentru 20 dosare s-au cerut anumite 
completări iar 24 nu au fost verificate de Comisia Tehnică.

Numărul gospodăriilor populaţiei din comuna Periam:
 Localitatea Periam are 1610 locuinţe permanente cu 1442 gospodării şi 4537 locuitori;
 Localitatea Pesac are 705 locuinţe permanente cu 690 gospodării şi 2126 locuitori;
În total numărul gospodăriilor se ridică la  2132 în care convieţuiesc 6633 de persoane.
Tot ca o activitate a Serviciului Agricol din cadrul Primăriei trebuie să menţionez faptul că în anul 

2006 s-au eliberat un număr de 116 certificate de producător individual.

În sectorul secundar, sau industrial, în comuna Periam erau înregistrate în luna octombrie 111 
societăţi comerciale şi agricole, precum şi persoane fizice autorizate, în special în domeniul agricol. 
Aici trebuie luat în considerare numărul firmelor care funcţionau la finele anului 2006, conform Lista 
Firmelor din România. Numărul firmelor înregistrate este mult mai mare, conform statisticii D.G.F.P. 
Timiş - Administraţia Sînnicolau Mare, dar unele au avut cifra de afaceri egală cu 0.

Cele două surse de informare nu cuprind decât agenţii economic care au sediul sau puncte de 
lucru înregistrate în comuna Periam. Agenţii economici mari au sediu fiscal înregistrat la Timişoara, 
motiv pentru care nu apar în cadrul unităţii, cu toate că unii desfăşoară o vastă activitate cu implicaţii 
asupra comunei (ex. Smitfield, Wesgrein, European –Drincks, etc.).

 Profilul predominant al activităţilor economice este prezentat în diagrama următoare:
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Consider  ca  reprezentarea  grafică  este  sugestivă  pentru  nivelul  dezvoltării  economice  al 
comunei. Trebuie, totuşi, analizate câteva aspecte ale anumitor sectoare.

Sectorul industrial, deşi este reprezentată de un număr de peste 20 societăţi, este acoperit în 
special de morărit şi panificaţie.

Sectorul  serviciilor  este  reprezentat  de societăţile  care prestează servicii  în  agricultură,  dar 
există şi reparaţii auto, servicii de consultanţă în diferite domenii, sau de alimentaţie publice. 

Concluzii 
Producţia agricolă, în anul 2007, a continuat anul 2006, ocupând o suprafaţă aproximativ egală 

cu o producţie asemănătoare. Reducerea producţiilor agricole ca şi a trenurilor cultivate se datorează, 
în primul rând, condiţiilor agricole impuse pentru producători. Pot fi constatate şi alte cauze care au 
favorizat  regresul  sectorului  agricol,  dar  acestea  se  transmit  de  la  un  an  la  altul.  Fiind  o  unitate 
administrativă cu potenţial ridicat în domeniul agricol, dotarea cu tractoare şi utilaje performante nu 
acoperă întreaga suprafaţă. Sunt încă aplicate tehnologii depăşite pentru anumite culturi, tratamente 
fito – sanitare sau fertilizări insuficiente sau seminţe din soiuri cu rezultate slabe.

O  schimbare  eficientă  privind  interesul  pentru  culturile  din  câmp,  precum  şi  creşterea 
animalelor ar putea să vină, în primul rând din ajutorul consistent al statului (subvenţii), precum şi din 
găsirea unui mod organizat, rapid de conversie, într-un termen cât mai scurt al investiţiilor în bani şi 
când spun acestea mă gândesc la valorificarea rapidă a animalelor la producţia de carne, valorificarea 
rapidă  a  produsului  de  bază  la  animalele  producătoare  de  lapte,  creşterea  interesului  privind 
prelucrarea produselor (ex. legume), etc.
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Un aspect deosebit de important este înregistrarea în 2007 a  unor societăţi comerciale. Chiar 
dacă numărul lor nu este spectaculos, acest fapt dovedeşte tendinţa de creştere a sectorului privat în 
comună.

CAPITOLUL III

SERVICIILE PUBLICE LOCALE  

În anul 2007 a continuat activitatea de înfiinţare a Serviciilor Publice la nivelul comunei în 
scopul rezolvării unor probleme cu care se confruntă locuitorii privind salubritatea, alimentarea cu apă, 
evidenţa populaţiei, etc.

Astfel,  a  fost  înfiinţat  Serviciul  Public  Comunitar  pentru  Evidenţa  Persoanelor,  care  va 
îndeplini atribuţiile ce-i revin pentru locuitorii comunelor Periam şi Pesac, în prima etapă, pe linie de: 
a) -    evidenţă a persoanelor şi eliberarea actelor de identitate;
b) – eliberare a paşapoartelor, a permiselor de conducere, a certificatelor de înmatriculare şi a plăcilor 
cu numere de înmatriculare a vehiculelor;
c) –    informatică;
d) –    stare civilă;
f) –     analiză - sinteză, secretariat – arhivă şi relaţii publice.

A  fost  înfiinţat  Serviciul  Public  pentru  alimentare  cu  apă  şi  aprobat  Regulamentul  de 
Organizare şi Funcţionare a serviciului.

A continuat activitatea de colectare a deşeurilor menajere de către operatorul  S.C. G & E 
Invest 2003  S.R.L. Bucureşti. 

Concluzii 
A  fost  dovedit  în  repetate  rânduri  rolul  Serviciilor  Publice  în  dezvoltarea  şi  gospodărirea 

activităţilor de deservire a populaţiei. Funcţionarea acestora pe baza măsurilor clare de gestionare a 
fondurilor,  de  dimensiunea  investiţiilor  produse face  ca  soluţia  abordării  serviciilor  publice  să  fie 
îmbrăţişată de tot mai multe comunităţi. 

Acesta  a  fost  motivul  pentru  care  am acordat  o  importanţă  deosebită  creării  condiţiilor  de 
înfiinţare şi funcţionare a acestora, precum şi înfiinţării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 
Interes  General  – Periam, între  comunele  Periam, Variaş şi  Sânpetru Mare.  Asigurarea  condiţiilor 
optime de deservire a locuitorilor privind condiţiile de salubrizare, alimentare cu apă, etc., trebuie să 
fie o prioritate pentru îmbunătăţirea condiţiilor de sănătate.

CAPITOLUL IV

         STAREA SOCIALĂ 

Legea 416/2001 privind asigurarea venitului minim garantat este o lege apărută ca o necesitate 
privind combaterea marginalizării, dar şi a integrării unor persoane în societate în sistem lucrativ, în 
folosul comunităţii, pentru a crea, pe de o parte, mână de lucru pentru activităţile gospodăreşti şi, pe de 
altă parte, pentru a asigura existenţa celor care nu au nici o sursă de venit.

Iată cum arată situaţia socială, aşa cum a fost prezentată de către serviciul social al Primăriei 
comunei Periam, pe anul 2007.  
 1. Conform acestei legi, la Primăria comunei Periam, în cadrul serviciului social au fost înregistrate:

pentru ajutor social 8 cereri, care s-au adăugat la cele existente din anul precedent, în total 45 
de solicitări;

în acelaşi timp s-au înregistrat 90 cereri pentru încetarea plăţii ajutorului social şi 8 cereri 
pentru suspendarea plăţii de ajutor social;

în totalitate  există  45 de dosare de plată  ale persoanelor  care au nevoie de un minim de 
existenţă şi  care sunt protejate  de Legea 416/2001 şi O.U.G. 81/2003 privind acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni şi combustibili petrolieri, unde de asemenea există 45  de 
cereri înregistrate pentru beneficiarii de ajutor social.
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2. Conform Legii 17/2000 privind asistenţa socială, pentru persoanele vârstnice, în anul 2006, au fost 
înregistrate cereri pentru însoţirea în faţa unui notar public a 27 persoane. 
3. De asemenea, la Primăria comunei Periam au fost angajaţi un număr de 54 asistenţi personali care se 
ocupă de îngrijirea persoanelor cu handicap de gradul I şi înregistrate încă 7 cereri. Aceste angajări   s-
au făcut în baza O.U.G. 102/1999 aprobată prin Legea 519/2002.
 4. În conformitate cu Ordinul Ministerului Sănătăţii şi Familie 402/2001 pe raza comunei Periam s-a 
distribuit un număr 1213 cutii lapte praf pentru copiii de la 0-12 luni.
5. Conform Legii 61/1993 la serviciul de asistenţă socială s-au înregistrat cereri pentru întocmirea a 59 
dosare alocaţii de Stat pentru copii. 
6.  Pentru indemnizaţii de creştere a copilului până la vârsta de 2 ani în baza OUG 148/2005 au fost 
înregistrate 34 cereri.
7. Au fost înregistrate 77 cereri privind alocaţia pentru copii nou născuţi.
8. În urma apariţiei OUG 105/2003 şi a NM nr. 1539/2003, privind alocaţia familială complementară şi 
alocaţia de susţinere pentru familia monoparentală s-au înregistrat:

 9 dosare pentru alocaţia familială complementară; 
 9 dosare pentru alocaţia  familială monoparentală;
 au fost efectuate 395 anchete sociale;
 s-a obţinut plasamentul a 4 minori;
 pe parcursul anului au fost monitorizaţi 10 minori care se află în plasament familial;
 54 dosare trusou pentru copii nou născuţi.

Concluzii
Cifrele  prezentate  reflectă  destul  de  clar  volumul  de  muncă  depus  de  lucrătorii  sociali  ai 

primăriei. Activitatea acestora nu s-a limitat doar  la cele prezentate, pot fi amintite ajutoarele pentru 
încălzire,  alte  ajutoare  pentru persoanele  cu  nevoi,  se  poate  considera  că activitatea  din  biroul  de 
asistenţă socială a fost intensă.

CAPITOLUL V

           STAREA CIVILĂ 

Conform Legii 119/1996, în fiecare unitate administrativ teritorială funcţionează serviciul de 
stare civilă care are angajat un referent, ce întocmeşte actele de stare civilă şi ţine evidenţa tuturor 
evenimentelor legate de acest domeniu.

Potrivit  datelor obţinute de către serviciul de stare civilă în anul 2007 au fost întocmite un 
număr de 134  acte şi fapte de stare civilă după cum urmează:
 acte de naştere înregistrate - 11 (transcrieri)
 acte de căsătorie înregistrate – 50. 
 acte de deces înregistrate – 73.

În cadrul activităţii desfăşurate în acest serviciu sau mai eliberat un număr de 233 certificate de 
stare civilă după cum urmează:
 certificate de naştere - 56.
 certificate de căsătorie – 76.
 certificate de deces – 92.

Tot în acest serviciu s-au mai eliberat un număr de  62 de extrase pentru uzul organelor de stat. 
Este bine ştiut că la serviciul de stare civilă se operează în registrele de naştere şi de căsătorie sentinţe 
de divorţ, astfel  s-au operat 18 sentinţe de divorţ şi s-au făcut 300 de comunicări  de menţiune. În 
conformitate cu H.G.495/1997 nu au fost eliberate livrete de familie din lipsa formularelor. 
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CAPITOLUL VI

                                                            STAREA DE SĂNĂTATE 

În comuna Periam au funcţionat 3 Cabinete Medicale Umane, 2 (două) cabinete stomatologice 
şi 3 farmacii, deservite de 4 medici, 4 cadre medii, 2 medici stomatologi 2 farmacişti.

Cabinetul Medical dr. Cristea Doru din Periam a înregistrat în anul 2007, un număr de 2437 
consultaţii în cabinet şi la domiciliu, 794 tratamente la cabinet şi domiciliu şi 437 vaccinări la adulţi şi 
copii. Cele mai frecvente afecţiuni înregistrate au fost boli ale aparatului respirator şi aparatului cardio 
– vascular. 

Cabinetul  Medical  dr.  Jivcovici  Isai  Lucia  din  Periam  a  înregistrat  în  anul  2007,  5400 
consultaţii  în  cabinet  şi  600  tratamente.  Au  fost  înregistrate  150  consultaţii  şi  400  tratamente  la 
domiciliu, precum şi 379 vaccinări la adulţi şi copii. Cele mai frecvente afecţiuni înregistrate au fost 
afecţiunile cardiovasculare şi ale aparatului respirator (bronşite şi pneumonii). În anul 2007, Primăria 
comunei Periam a realizat investiţii de 6.000 Ron pentru înlocuirea tâmplăriei din lemn cu tâmplărie 
PVC şi geamuri termopan.

Cabinetul Medical dr. Grui Ana din Pesac a înregistrat în anul 2007, 4870 de consultaţii şi a 
efectuat  839  tratamente.  Cele  mai  frecvente  afecţiuni  înregistrate  au  fost:  hipertensiune  arterială, 
cardiopatie ischemică, diabet zaharat şi sindromuri depresive.

Cabinetul Stomatologic dr. Diaconu Mihai a realizat 644 consultaţii cu 600 tratamente. Nu au 
fost realizate investiţii.

Cabinetul Stomatologic dr. Ferche Sorin din Periam a înregistrat în anul 2006: 600 tratamente 
şi 600 consultaţii.

Concluzii
La nivelul sectorului de sănătate al comunei Periam investiţiile au fost, şi în anul 2007,  destul 

de reduse. Acest lucru se datorează şi faptului că, în totalitate, cabinetele medicale funcţionează în 
regim privat, investiţiile fiind de competenţa proprietarilor. 

O analiză mult mai aprofundată se impune asupra domeniului sănătăţii.

 
CAPITOLUL VII

           ÎNVĂŢĂMÂNTUL 

În  localitatea  Periam funcţionează  Liceul  Teoretic  care  asigură  procesul  educativ  pentru 
clasele V – XII în localul I şi pentru clasele I – IV în localul II, Grădiniţa cu Program Normal şi 
Program Prelungit. În localitatea Pesac funcţionează Şcoala cu clasele I – VIII şi Grădiniţa cu program 
Normal.

Liceul Teoretic Periam  .    In anul scolar 2006-2007 la Liceul Teoretic Periam, au functionat 
dupa cum urmeaza 

- Învatamantul prescolar - Gradinita cu program Normal Periam
2 grupe program normal cu 83 copii
2 grupe program prelungit cu 31 copii
1 grupa program normal sectia cu limba de predare germana cu 18 copii

- invatamantul primar,gimnazial si liceal limba de predare romana
Clasa Elevi ramasi 

inscrisi
Promovati Repetenti Promovabilitate

I 55 50 5 90,90%
II 48 48 0 100%
III 43 43 0 100%
IV 48 48 0 100%
TOTAL I-IV 194 189 0 97,42%
V 70 68 2 97,17%
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VI 61 59 2 96,72%
VII 52 49 3 94,23%
VIII 45 45 0 100%
TOTAL V-
VIII

228 221 7 96,92%

IX 28 28 0 100%
X 51 49 2 96,07%
XI 52 52 0 100%
XII 50 50 0 100%
TOTAL IX-
XII

183 181 2 98,90%

- invatamant primar ,gimnazial limba de predare germana

Clasa Elevi ramasi 
inscrisi

Promovati Repetenti Promovabilitate

I 2 2 100 %
II - - -
III 3 3 100%
IV 2 2 100%
TOTAL I-IV 7 7 0 100%
V
VI
VII
VIII 5 5 100%
TOTAL V-VIII 5 5 100%

Invatamantul primar sectia cu limba de predare germana functioneaza simultan.

Situatia la examenul de testare nationala 
Inscrisi Promovati
2006 2007 2006 2007

28 46 28 31

Admiterea computerizata  in clasa a IX-a  an 2007
- la invatamantul liceal au fost inscrisi  18 elevi iar la SAM 13 
Situatia la examenul de bacalaureat 

Inscrisi Promovati
2006 2007 2006 2007

28 47 28 46

Colectivul cadrelor didactice 
- Educatoare total 7 din care calificate 6 
                                                 necalificate 1
- Invatatoare  total 9 din care calificate 9
- Profesori total 36 din care calificati 35
                                                    necalificati 1

Prin sume alocate de la Inspectoratul Scolar Judetean Timis au fost  dotate laboratoare dupa cum 
urmeza –
Mobilier scolar ( modul + scaun ) 250 buc cu valoare de 31.250 lei Ron
Dotare sala sport cu aparate in valoare de  12705  lei Ron
Dotare cabinet multimedia 6500 lei Ron
Dotare biblioteca  7264 lei Ron
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Dotare laboratoare 3978

ACTIVITATI  EXTRACURRICULARE 2006/2007
Sport, turism
- Cupa Primaverii la volei
-Cupa 1 Iunie la fotbal
- faza nationala la handbal fete- mediu rural- locul VI
-excursie in Baia Mare de Sarbatoarea Castanelor
-excursie la Gottob la fabrica de globuri
-excursie la Arieseni
-excursie la manastirile din Moldova
-excursie la Rezervatia dendrologica Bazos
-excursie la Gradina botanica Cluj
-excursie la Baile Felix
-excursie la Herculane, Orsova
Activitati artistice si concursuri
-Concurs Vetre Strabune- grup vocal Muguri de tezaur- locul I pe judet
                                        - solisti- Cozma Madalina- locul I pe judet
                                                       Iorga Florin- locul I pe judet

- instrumentisti Lality Dragan –acordeon- locul II pe  judet
- dansuri sarbesti- locul I pe judet

      -Concurs Cultura si Civilizatie Romaneasca – locul I pe judet,  2 premii speciale la faza nationala 
-Concurs Lada cu zestre- grup vocal Muguri de tezaur –loculII pe judet
- Miss Copilaria- serbarea ciclului primar
-Un pamant numit Romania- spectacol de 1 Decembrie
- Muguri- concurs de creatie literara pentru clasele IV- VI
- Curcubeul versurilor –concurs de creatie literara pentru clasele I- IV
-Spring Day- expozitie de arta plastica
-Esti european ?- concurs de Ziua Europei
-Festivalul de datini si traditii de Craciun- locul I pe judet
-sesiune de comunicari stiintifice Stiinta si viata – locul I si II pe judet
- participare la concursul Casa verde in mileniul III
-concurs Sanitarii Priceputi
- concurs Prietenii pompierilor
-ATU- concurs de teatru- 7 premii si 2 mentiuni
-concurs interdisciplinar Memorial Creanga
-Valentines Day- concurs de scrisori de dragoste
-Saptamana Pamantului- activitati ecologige
-Balul bobocilor
- sesiune de comunicari AL. I. Cuza si Unirea
- Targul Liceelor
-olimpiade- matematica- faza judeteana 7 elevi
                 -biologie- faza judeteana 4 elevi
                 -fizica – faza judeteana -4 elevi
                 -limba franceza –o mentiune la faza judeteana
                 -concurs Kangorou- 80 elevi participanti
Revista scolii- O 9 generatie traznet- apare semestrial
Proiecte
Drepturile copilului
Ingerii pazitori- proiect de intrajutorare a persoanelor varstnice in cadrul Saptamanii educatiei globale
                          -valoare 300 RON
Pro Natura - ecologizarea zonei de agrement de la Periam Port- valoare  400RON
Parcul Inimilor- oaza noastra de sanatate-proiect  PIR in valoare de 23500 RON
Copilaria intre credinta si traditie- proiect de granturi pentru dezvolvoltare scolara- valoare 47000RON
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Şcoala cu clasele I - VIII Pesac. La sfârşitul anului şcolar 2006-2007 au rămas înscrişi 217 
de elevi, 97 la clasele I-IV şi 120 la clasele V-VIII, din cei 226 înscrişi iniţial. Abandonul şcolar a fost 
de 11 cazuri,  înregistrate în ciclul primar – 3 elevi şi 8 în ciclul gimnazial. În ciclul primar au fost 2 
cazuri de înscriere pe parcurs.  

În ceea ce priveşte Grădiniţa din Pesac, la începutul anului şcolar 2006-2007 au fost înscrişi 
71 de copii  în 3 grupe, la grupa mică un număr de 20 de copiii, la grupa mijlocie s-au înscris 21 de 
copii, la grupa mare sunt 30 copii.

Situaţia la învăţătură la sfârşitul anului şcolar a fost următoarea:
Clasa Elevi 

înscrişi
Rămaşi Promovaţi Repetenţi Procent 

promovabilitate
I 24 26 26 - 100%
II 17 16 16 - 100%
III 39 39 38 1 97,43%
IV 18 16 16 - 100%
Total I-IV 98 97 96 1 98,96%
V 39 36 32 4 88,8%
VI 29 27 22 5 81,4%
VII 39 37 37 - 100%
VIII 21 20 20 - 100%
Total V-VIII 128 120 111 9 92,50%
Total 226 217 207 10 95,73%

La testele naţionale din iunie 2007, organizate pentru absolvenţii clasei a VIII-a, au participat 
19 elevi din care au promovat 14, cu procent de promovabilitate de 73,68 %.

Spre deosebire de anul 2006, când procentul de promovabilitate a fost de 65%, se poate spune 
ca s-a obţinut un procent mai bun. Dar analizând faptul că în anul 2006 au participat 40 elevi din care 
au promovat 26, rezultatele nu sunt mulţumitoare. 

Ca urmare a repartiţiei computerizate în anul 2007, 7 elevi au fost înscrişi la Liceu şi 7 la SAM.

Colectivul cadrelor didactice :
 Educatoare:  total 3, din care  - 3 cadre calificate
 Învăţătoare:  total 5, din care -  5 cadre calificate 
 Profesori:     total 9, din care -  8 cadre calificate
                                                -  1 cadru necalificat.

Activităţile extraşcolare şi extracurriculare au cuprins în anul şcolar trecut următoarele:
Activităţi sportive:

 Faza pe zonă la cros – rural: locul I la 800 m – băieţi şi locul I la 600 m fete;
 Faza pe judeţ la cros rural + urban: locul II fete cl. V-VIII şi locul 24 băieţi;
 Faza pe zonă la fotbal rural: locul IV cl. V – VIII;
 Faza pe zonă la şah rural: locul IV;

Alte activităţi:
 Odă Luceafărului poeziei româneşti – recitări şi cântări din lirica eminesciană;
 ,,Hai să dăm mână cu mână” – montaj muzical literar;
 Five o’ kloc – dramatizare după I. L. Caragiale  - Clasa a VII;
 Secvenţe din ,,O scrisoare pierdută” de I.L. Caragiale , scenetă cl. VIII, dramatizare d-l Goe – 

cl.IV;
 ,,Procesul apei” cl. VI – (creaţie originală –Unde-i apa?)

16



 Francofonie – cântece şi poezii în limba franceză;
 Ziua Europei – concurs tematic clasele VII – VIII.

Concluzii:
Apreciem, în concluzie, că anul şcolar 2006-2007 a fost sub toate aspectele un an bun care a 

adus ceva în plus faţă de anul şcolar precedent, pe linia activităţii instructiv-educative, a dotării de 
materiale şi a imaginii noastre în afara şcolii.

Anul 2007 a fost un an care a adus unele realizări  deosebite în planul reabilitărilor şi dotărilor 
la cele două unităţile de învăţământ din comuna Periam.

Pot fi evidenţiate lucrările de reabilitare termică a clădirilor prin înlocuirea tâmplăriei din lemn 
cu tâmplărie din PVC la toate localurile, a fost finalizată şi dată în funcţiune Grădiniţa cu Program 
Normal şi Prelungit, au fost reabilitate grupruile sanitare, etc. 

CAPITOLUL VIII

 ACTIVITATEA DIN CULTURĂ ŞI SPORT 
 

1. CULTURĂ

Rock la Mureş. În fiecare an, în luna iulie are loc Festivalul de rock în aer liber în Parcul 
Natural Lunca Mureşului, la Periam Port. Devenit deja o tradiţie în peisajul evenimentelor muzicale 
din vestul ţării, festivalul în aer liber Rock la Mureş creşte de la un an la altul, atât prin diversitatea 
genurilor muzicale abordate în cadrul evenimentelor cât şi prin numărul participanţilor, ajungând unul 
dintre cele mai importante manifestări muzicale de acest gen din estul Europei. În anul 2007 a avut loc 
cea de-a VI –a ediţie.

Ruga Ortodoxă din Pesac s-a desfăşurat  în data de 15 august  – Sf.  Marie Mare – fiind 
sărbătorit şi hramul bisericii.

Ruga Ortodoxa din Periam s-a desfăşuarat în data de 8 - 9 septembrie – Sf. Marie Mică – 
manifestare care a avut loc în centrul comunei.

Prin  reabilitarea  Căminului  Cultural  din  comună  s-a  creat  posibilitatea  sărbătoririi 
Revelionului 2008, la care au participat peste 140 persoane.

 SPORT

Activitatea  sportivă  la  nivelul  comunei  este  destul  de  redusă  şi  limitată  doar  la  fotbal  şi 
sportul şcolar.

În anul 2007 s-a desfăşurat cea de-a 20 – a ediţie  a campionatului  ,,Cupa de Minifotbal”. 
În Pesac sportul de masă este reprezentat de fotbal, existând echipă de fotbal în promoţie –  ,,Şoimii  
Pesac”.
            Sportul şcolar a cunoscut o dezvoltare mai mare în ultimul timp, fapt ce a condus la obţinerea 
de  rezultate  bune.  Astfel,  în  Periam,  echipele  de  volei  feminin şi  masculin  au obţinut  în  repetate 
rânduri locuri fruntaşe la concursurile şcolare şi judeţene

În  Pesac  au  fost  obţinute  rezultate  bune  la  atletism –  mai  multe  locuri  I  la  concursurile 
judeţene, volei, tenis de masă, etc.

CAPITOLUL IX

        ACTIVITATEA ADMINISTRATIVĂ 

Pe  parcursul  anului  2007 Consiliul  Local  s-a  întrunit  în  12  şedinţe  ordinare  şi  12  şedinţe 
extraordinare adoptând în acest mod un număr de 140 hotărâri.

Numărul  Hotărârilor  este  un  record  şi  în  acelaşi  timp  cu  mare  conţinut  pentru  rezolvarea 
problemelor comunităţii. 
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Nu pot decât să fiu mulţumită, deoarece în perioada scursă de când sunt primarul comunei am 
fost  sprijinită  în  toate  acţiunile  întreprinse  de  către  Consiliul  Local  în  aproape  toate  cazurile  cu 
majoritatea voturilor.

Sigur că nu putem caracteriza activitatea unui consiliu după numărul Hotărârilor. Aşa cum am 
spus ele au fost pline de conţinut şi au avut o calitate deosebită de a fi trecut, în marea majoritate, de 
Contenciosul Administrativ din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş. Din numărul de 140 de 
hotărâri doar 4 au fost modificate, ceea ce mă face să consider că încadrarea în condiţiile legale a fost 
corectă.

Activitatea primarului reflectată prin emiterea unui număr de 825 dispoziţii  spune destul de 
mult despre calitatea şi cantitatea muncii în fruntea comunităţii. În cazul dispoziţiilor emise de către 
primar nu s-au semnalat  abateri  de la  legislaţie,  nefiind nici  una,  dintre ele,  atacate  într-un fel  de 
Contenciosul Administrativ. 

Activitatea Primăriei poate fi caracterizată prin formă şi conţinut, dar mai ales prin numărul 
mare al actelor ce au fost rezolvate pe perioada unui an de zile.

O altă statistică, cu referire la numărul persoanelor care trec pragul instituţiei noastre în scopul 
rezolvării unor probleme sau al culegerii de informaţie, ne arată că în ultimul timp numărul acesta a 
crescut la o medie estimată de aproximativ 50 persoane pe zi. Crescând numărul actelor normative, a 
legilor, cetăţenii vin spre noi pentru a se lămuri şi pentru a solicita întocmirea diferitelor acte necesare 
în alte instituţii. Au existat zile în care un singur birou a eliberat peste 300 adeverinţe.

În registrul de corespondenţe au fost înregistrate un număr peste  9000 acte, ceea ce înseamnă 
aproximativ 750 acte pe lună şi cca. 35  acte pe zi.

Pentru desfăşurarea activităţii în cadrul Primăriei, organigrama aparatului propriu prevedea un 
număr de 36 angajaţi. În anul 2007 aparatul propriu a fost asigurat de 23 angajaţi, după cum urmează:

 2 -  demnitari (primar, vice-primar),
 11 funcţionari publici, din care 1 de conducere,
 10 - persoane cu contract de muncă;

Patru  dintre  cei  11   funcţionari  publici  au  urmat  cursuri  de  perfecţionare  organizate  prin 
Institutul Naţional pentru Administraţia Publică Locală, şi unul prin alte forme de pregătire.

Prin  reamenajarea  spaţiilor  din  cadrul  Primăriei  s-au  creat  premizele  unei  munci  de 
aprofundare,  s-a  asigurat  accesul  la  reţeaua  de  internet,  precum şi  la  o  reţea  internă,  ce  permite 
vizualizarea tuturor actelor interne, cuprinse în programul de Legis.

În  vederea  asigurării  desfăşurării  activităţii  de  planificare  şi  dezvoltare  a  comunei  am 
considerat necesar înfiinţarea biroului de dezvoltare economico – socială. Dacă fac din nou referire la 
conţinutul Hotărârilor  Consiliului  Local,  pot afirma că pentru prima dată,  Primăria  are aprobat un 
portofoliu  de proiecte care vizează dezvoltarea  economică şi  socială a  comunei  pe termen mediu, 
portofoliu care a inceput să fie implementat:

 A fost obţinută finanţarea pentru extinderea şi reabilitarea sistemului de alimentare cu apă;
 A  fost  realizată  Agenda  Culturală  a  comunei  pentru  anul  2008  şi  depusă  spre  susţinere 

financiară către Consiliul Judeţean Timiş; 
 S-au  pus  bazele  colaborării  între  Administraţia  Locală  Periam şi  Primăria  oraşului  Mako 

pentru dezvoltarea zonei de agrement Periam Port;
 A fost finalizată Strategia de Dezvoltare a comunei Periam ;
 A fost continuată realizarea proiectelor privind Modernizarea Centrului Civic şi Modernizarea 

reţelelor de drumuri stradale.
 Au fost  realizate  proiectele  tehnice  privind  realizarea  reţelei  de  canalizare  şi  a  staţiei  de 

epurare în comuna Periam;
 A fost realizat proiectul de asfaltare a drumurlui Periam – Periam Port;
 A fost realizată parcarea din faţa primăriei, a aleilor pietonale şi spaţii verzi;
 S-a reabilitzat şi modernizat Căminul Cultural;
 A fost dată în funcţiune Grădiniţa cu Program Prelungit şi Program Normal din Periam;
 Au fost efectuate lucrări de pietruire pe drumurile comunale, precum şi plombări pe drumurile 

asfaltate;
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CAPITOLUL  X

COMPARTIMENT JURIDIC

Activitatea  juridică  în  cadrul  Primăriei,  în  anul  2007  a  fost  asigurată  de  către  Secretarul 
primăriei  şi  Consilierul  Juridic  angajat,  care  au  studii  de  specialitate  juridice,  şi  a  asigurat 
reprezentarea instituţiei în instanţă.

Compartimentul  juridic  a  avut  o  activitate  destul  de  solicitantă  întrucât  numărul  mare  al 
proceselor,  în marea lor majoritate  pe fond funciar,  au atras după sine şi foarte multe prezenţe în 
instanţă la diferite niveluri. În anul 2006 primăria a avut interese în 58 procese.

Astfel o simplă clasificare ne arată că:
 Fond funciar –  12  procese;
 Rectificare acte stare civilă – 2  procese;
 Rectificare CF – 3  procese;
 Perimare – 2  procese;
 Uzucapiune – 8  procese;
 Acţiuni în constatare – 3  procese;
 Partaj – 1  procese;
 Legea 85/96 – 1  procese;
 Prestaţie tabulară – 3  procese;
 Evacuare – 1  procese;
 Pretenţii reziliere contract – 1  procese;
 Ieşire în indiviziune – 2  procese;
 Legea 10/2001 – 2  procese;
 Contestaţii – 1  procese;
 Drepturi băneşti – 1  procese;
 Altele – 1  procese.

Consider că acest compartiment a  avut foarte multe acţiuni în instanţă, ca de altfel şi o preocupare 
permanentă pentru încadrarea în legislaţie a tuturor Hotărârilor emise de către Consiliul Local Periam.

CAPITOLUL X.
 

URBANISM

 În cadrul Primăriei Periam funcţionează Biroul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului. Atribuţiile 
specifice ale  Arhitectului – funcţie deţinută de persoana cu responsabilităţi în urbanism şi amenajarea 
teritoriului  din  cadrul  aparatului  administraţiei  publice  emitente  de  autorizaţii  de  construire  –  se 
structurează succint în trei categorii esenţiale:

1. Emiterea de certificate de urbanism şi autorizaţii de construire;
2. Coordonarea activităţilor de urbanism şi amenajare a teritoriului;
3. Disciplina în urbanism şi amenajarea teritoriului.
Iată acţiunile întreprinse în acest sens:

1. Emiterea de certificate de urbanism 
Pentru a face cât mai eficientă această activitate,  s-au stabilit  încă de la bun început actele 

primare, în conformitate cu normele metodologice de aplicare a Legii 50/1991, menţionate de art. 15. 
Solicitările  venite din partea celor interesaţi  au cuprins aproape toată paleta de activităţi  ce se pot 
desfăşura în conformitate cu Legea 50 pentru care au fost emise 26 certificate de urbanism .
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Emiterea de autorizaţii de construire: 
Emiterea de autorizaţii de construire pentru obiective de investiţie, necesită depunerea de acte 

importante, care nu sunt tocmai uşor de obţinut şi cu toate acestea, la nivelul acestui departament nu 
s-a semnalat nici o nemulţumire din partea beneficiarilor. Aceasta datorită faptului că, prin certificatul 
de urbanism, arhitectul comunei reuşeşte să precizeze de la bun început care sunt acestea, aducând la 
cunoştinţă, cu mult timp înainte numărul avizelor, precum şi emitentul acestora.

În anul 2006 au fost eliberate în total 14 autorizaţii de construire şi 1 branşament de gaz.
2. Coordonarea activităţilor de urbanism şi amenajarea teritoriului s-a desfăşurat în cadrul aparatului 
administraţiei publice – serviciul urbanism, prin corelarea documentaţiilor de urbanism elaborate şi 
avizate  de  către  specialişti  în  domeniul  urbanismului  şi  amenajării  teritoriului  (atestaţi  de  către 
Registrul  Urbaniştilor  din  România).  În  acest  sens  s-a  avut  în  vedere  îndeplinirea  strategiilor  şi 
planurilor de dezvoltare urbană, urmărindu-se în special intercorelarea direcţiilor majore de circulaţie 
între teritoriile  învecinate şi teritoriul  administrativ al Comunei Periam, cât şi respectarea indicilor 
urbanistici teritoriali şi a zonificărilor funcţionale.
3.  Disciplina  în  urbanism şi  amenajarea  teritoriului s-a  desfăşurat  în  etape,  după  un  Program de 
Control în teritoriu. S-a verificat existenţa autorizaţiei de construire pentru obiectivele de investiţii şi 
după  caz,  reglementarea  situaţiilor  faptice,  în  funcţie  de  natura  abaterilor  descoperite  de  către 
inspectorul de specialitate prin intrarea în legalitate. În cazurile în care s-a descoperit o abatere de la 
legislaţia  în  domeniul  construcţiilor  s-a  procedat  la  intrarea  în  legalitate  prin  întocmirea 
documentaţiilor aferente.

În anul 2007 nu s-au înregistrat abateri şi în consecinţă nu au fost luate măsuri disciplinare în 
construcţii  şi  amenajarea  teritoriului.  Au  existat  controale  de  verificare  din  partea  Direcţiei  de 
Urbanism  şi  Amenajarea  Teritoriului  din  cadrul  C.J.  Timiş,  cât  şi  a  Inspectoratului  de  Stat  în 
Construcţii fără a fi constatate încălcări ale legislaţiei în acordarea certificate de urbanism şi autorizaţii 
de construire, documentaţiile fiind complete.

CAPITOLUL XI

 MIJLOACE DE INFORMARE PUBLICĂ LOCALĂ

La nivelul Consiliului Local şi al Primăriei Periam au existat surse de informare la nivelul 
anului  2007,  pe  lângă  cele  cele  tradiţionale:  afişaj  la  aviziere  şi  punctul  de  informare  din  cadrul 
primăriei şi Revista ,,Pro Periam” având două apariţii. Pe lângă acestea, a fost deschisă pagina web a 
primăriei.

Considerând că informarea cetăţenilor, precum şi oferirea informaţiilor către instituţii, agenţi 
economici şi persoane private nu este doar o obligaţie legală, ci chiar o necesitate a administraţiei 
privind transparenţa acţiunilor întreprinse. 

 
                      CAPITOLUL XII

                                                    STAREA DE MEDIU

Raportat la starea de mediu generală a unităţii  administrativ – teritoriale  Periam, se poate 
spune că nu ne-am confruntat în anul 2007 cu poluări accidentale sau acţiuni majore de poluare a 
mediului.

Pe teritoriul  comunei nu-şi desfăşoară activitatea agenţi economici agresivi asupra calităţii 
aerului. Poluarea aerului cu noxe, precum şi poluare fonică şi vibraţii este dată de traficul greu care se 
desfăşoară prin localitatea Periam pe DJ 682 Arad – Sînnicolau Mare, pe DJ 692 Timişoara – DN6.

Pot fi  create  poluări  accidentale  de către fermele de creştere a suinelor  SMITFIELD, dar 
activitatea acestora este monitorizată permanent de către Garda de Mediu.

         Ca şi în alţi ani, calitatea apelor în stratul acvifer cantonată la 40 m adâncime este afectată de 
evacuările de ape uzate neepurate sau insuficient epurate (datorate lipsei reţelei de canalizare şi staţie 
epurare), de evacuările neautorizate de dejecţii din crescătoriile de animale, de infiltraţiile din canalele 
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de desecare, de depozitele de gunoi menajer pe suprafeţe neamenajate şi de îngrăşăminte chimice şi 
pesticide aplicate necorespunzător. 

Principala sursă de poluare a solului este datorată condiţiilor meteorologice de transport şi 
depunere  din alte  surse.  În  ultima perioadă se  constată o  scădere a  suprafeţelor  pe care se  aplică 
îngrăşăminte chimice, datorată în principal considerentelor economice.

Aşa  cum  am  amintit,  activitatea  de  gestionare  a  deşeurilor  menajere,  întreţinerea  şi 
monitorizarea deponeului neconform  a fost concesionată către un operator economic specializat.

Un rol foarte important în viaţa comunei este determinat de existenţa pe raza administrativ – 
teritorială a Ariei Protejate Lunca Mureşului unde se află zona de agrement a comunei – Periam Port, 
unde condiţiile de protejare a mediului sunt stabilite prin legi specifice zonelor protejate. Importanţa 
zonei  pentru dezvoltarea eco – turismului m-a determinat  la iniţierea,  spre sfârşitul  anului,  a unor 
propuneri de reabilitare a infrastructurii rutiere şi de mediu şi la reorganizarea administrativă a zonei 
de agrement.  Aceste programe vor putea fi derulate în parteneriate cu administraţie parcului, unde 
participăm ca şi membri ai Comitetului Consultativ şi membri ai Consiliului Director.

                                      CONCLUZII RAPORT  

Informaţiile privind procedurile administrative şi juridice, făcute publice şi prin acest raport, 
aduc  o  atingere  directă  în  favoarea  transparenţei,  precum  şi  a  asigurării  procesului  echitabil  a 
interesului  legitim al  oricărui  cetăţean,  locuitor  al  comunei  noastre.  Răspunderea  pentru  aplicarea 
măsurilor revin în exclusivitate membrilor din aparatul propriu al Primăriei.

Faţă de anii precedenţi,  prezentul raport va fi publicat în întregime pe pagina de Internet, 
precum şi la avizierul primăriei.

Dacă prezentul raport a cuprins şi un număr de probleme, care nu au fost rezolvate, există 
pentru acestea explicaţii de ordin procedural, de imposibilitate juridică sau create de factorul uman.

De aceea  în continuare vom căuta să îmbunătăţim sistemul administrativ, precum şi ridicarea 
acestuia la alte cote pentru a ne face auziţi ca şi comunitate cu valori culturale, istorice şi de altă natură 
la toate nivelurile.

Este foarte important să amintim cât de exact şi cât de corect percepe fiecare dintre noi poziţia 
pe care o ocupăm, ce mijloace de influenţă pozitivă avem faţă de cei din jur, pentru a evita să ajungem 
în final, să nu fim dominaţi de puterea sau de slăbiciunea comparativă cu omul de lângă noi. Pentru 
aceasta este bine să abordăm de la bun început cele mai eficiente căi de comunicare pentru îndeplinirea 
obiectivelor urmărite, componentă importantă a muncii administrative. 

Cu speranţa că acest raport s-a reflectat pozitiv în viaţa Dumneavoastră, vă mulţumesc pentru 
importanţa  pe  care  aţi  acordat-o  problematicii  de  zi  cu  zi,  pentru  puterea  de  a  trece  peste  unele 
inconveniente,  precum şi  de  timpul  acordat  în  cunoaşterea  activităţii  ce  o  desfăşurăm în  vederea 
bunăstării şi creării de noi orizonturi în dezvoltarea comunităţii noastre, de creştere a calităţii vieţii 
cetăţenilor la standardele europene într-un mediu prosper participativ şi sănătos.

Vă mulţumesc atât pentru sprijinul acordat pe parcursul perioadei la care am făcut referire, 
precum şi de atenţia cu care aţi urmărit materialul prezentat!

PRIMAR,

            Rodica  Boancăş
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